1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

18.08.2025     № 177   п. Орловский

Об утверждении Плана мероприятий

по формированию нетерпимости к

коррупционному поведению граждан

в Орловском районе на 2025-2026

годы

 Во исполнение протокола комиссии по координации работы по

противодействию коррупции в Ростовской области от 29.07.2025 № 3, в

целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в

Орловском районе:

 1. Утвердить План мероприятий по формированию нетерпимости к

коррупционному поведению граждан в Орловском районе на 2025-2026 годы,

согласно приложению.

 2. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

 3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на управляющего

делами Администрации Орловского района Дегтяреву З.Н.

 Глава

Орловского района                                                   Ю.В. Харенко

Управляющий делами

Администрации Орловского района    З.Н. Дегтярева

2

Приложение

к распоряжению

Администрации

Орловского района

от 18.08.2025 № 177

План мероприятий

по формированию нетерпимости к коррупционному поведению граждан в Орловском районе

на 2025-2026 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный

исполнитель

1. Информирование граждан о нормативном правовом

обеспечении работы по противодействию коррупции и

ответственности за совершение коррупционных

правонарушений.

По мере принятия нормативных

правовых актов, регулирующих

вопросы противодействия коррупции,

в том числе ответственности за

совершение коррупционных

правонарушений

Общий отдел

Администрации

Орловского района

Администрации сельских

поселений Орловского

района

2. Опубликование ежегодных докладов о результатах

мероприятий в сфере противодействия коррупции в

органах местного самоуправления муниципального

образования «Орловский район».

до 01 апреля  общий отдел

Администрации

Орловского района

3. Актуализация информации, направленной на

профилактику коррупционных проявлений и

предупреждение коррупционного поведения со стороны

граждан, информации об адресах и телефонах, по

которым граждане могут сообщить о фактах коррупции,

в зданиях органов местного самоуправления,

учреждениях и организациях, информационных стендах.

январь-февраль Общий отдел

Администрации

Орловского района

Администрации сельских

поселений Орловского

района

Отраслевые

(функциональные) органы

Администрации

3

Орловского района

Муниципальные

учреждения Орловского

района

4. Разработка и размещение просветительских материалов,

направленных на борьбу с проявлениями коррупции,

наполнение разделов, посвященным вопросам

противодействия коррупции, на официальных сайтах

Администрации Орловского района, отраслевых

(функциональных) органов Администрации Орловского

района, администрациях сельских поселений.

в течение года Должностные лица,

ответственные за работу по

противодействию

коррупции

5. Проведение открытых уроков и классных часов с

обучающимися образовательных учреждений

Орловского района с привлечением сотрудников

правоохранительных органов.

в течение учебного года Управление образования

Орловского района

Отдел МВД России по

Орловскому району

6. Организация и проведение районного конкурса

социальной рекламы «Чистые руки».

сентябрь-октябрь Общий отдел

Администрации

Орловского района

Управление образования

Орловского района

Общеобразовательные

организации Орловского

района

7. Проведение в образовательных организациях

Орловского района интерактивных игр «СТОП

Коррупция!»

ноябрь-декабрь Общий отдел

Администрации

Орловского района

Управление образования

Орловского района

Общеобразовательные

организации Орловского

района

8. Организация и проведение в образовательных

учреждениях Орловского района к Международному

дню борьбы с коррупцией мероприятий:

декабрь Управление образования

Орловского района

Общеобразовательные

4

- классных часов;

- родительских собраний;

- обсуждение проблем коррупции среди работников

образовательных организаций на совещаниях;

- оформление тематических стендов.

организации Орловского

района

9. Книжная выставка «Закон и необходимость его

соблюдения» в МБУК «Орловская межпоселенческая

центральная библиотека».

Ноябрь-декабрь Управление культуры и

спорта Орловского района

10. Проведение цикла бесед «Права и обязанности

гражданина Российской Федерации», «Что такое

коррупция?», «Что такое взятка, а что такое подарок?».

В течение учебного года Управление образования

Орловского района

Общеобразовательные

организации Орловского

района

11 Привлечение родительской общественности для участия

в работе жюри школьных конкурсов

По мере проведения в течение

учебного года

Управление образования

Орловского района

Общеобразовательные

организации Орловского

района

12 Организация и проведение недели правовых знаний с

целью повышения уровня правосознания и правовой

культуры детей и родителей.

В течение учебного года Управление образования

Орловского района

Общеобразовательные

организации Орловского

района

Отдел МВД Росси по

Орловскому району

13 Проведение обучающих мероприятий с руководителями

и сотрудниками муниципальных учреждений

Орловского района по вопросам противодействия

коррупции.

не реже 1 раза в год Общий отдел

Администрации

Орловского района

Муниципальные

учреждения Орловского

района

14 Обеспечение работы «Телефона доверия» Постоянно  Администрация

Орловского района

Администрации сельских

поселений Орловского

района

5

Отраслевые

(функциональные) органы

Администрации

Орловского района

Муниципальные

учреждения Орловского

района

 Управляющий делами

 Администрации Орловского района                                                                           З.Н. Дегтярева